sti vi comprendeva la propria parte, in precedenza eccettuata dalla madre, allora defunta; oppure pote-
va essere sottointeso monasterii come nella donazione di Berizo di Vezzano del 5 o del 9 giugno 1063,
ove il destinatario è l’ecclesia Sancti Venerii sita in insula que dicitur Tiro Maior, la quale però è precisa-
ta nel dispositivo come suprascripta ecclesia monasterii Sancti Venerii; oppure, nel caso particolare,
monasterium e ecclesia potevano essere identificati, come nel privilegio concesso il 12 novembre 1057
da Guido, vescovo di Luni (cfr. le note nn. 76-78): G. Falco, Le Carte del Monastero di San Venerio del
Tino, 2 voll., Torino, 1920 e 1934, BSSS, XCI. I e II, I, nn. XIII-XVI, XVIII, XXI e XXIV.

59) Ad Árcola Albertus que Aczo vocatur, marhio et comes istius Lunensis Comitato, filius bone
memorie itemque Alberti similiterque Aczo, fuit marhio et comes, ex nacione di Legge Longobarda, donò
all’ecclesia Beati Sancti Veneri et Sancte Marie Matris Christi qui est posita et edificata in loco ubi dicitur
Tiro et est circumdato ab omnibus parte mare, prope portus que nuncupatur Venerii, casa et res massaricias
illa iuris mea quibus esse videntur in loco Fenoclaria, quod regere et laborare videtur per Vivolo et
Baruculo, meas baxacaxo (più avanti denominati massarii), et est ipsa suprascripta casa meas per mensura
iusta, inter casa et casa Rovacii, vineas et pratas atque terris arabilis et pomiferis, olivetis, ficetis, iugies una,
inter gerbidos et buscareis et silvis atque terris agrestibus, similiter iugias una, cum casis, ortis, terris, vineis,
silvis et arboribus, canpis, pratis, pascuis, salictibus, olivetis, ficetis, cultis rebus vel incultis, divisis et indivi-
sis, ripis, ropinis, insolis, usibus aquarum, aquis aquarumque ductibus et fontaneis. La cartula offersionis fu
scritta, postradita completata e consegnata da Adelbertus, notarius ac iudex, e reca il signum manus supra-
scripti Alberti marhionis, i signa manuum Gandulfi seu item Gandulfi et Aginulfi, Legen viventis
Langobardorum rogatis testes, e i signa manuum Obdoni et Alberti, Legen viventis Romana testes: G.
Falco cit., I, p. 1, n. I. Fenoclaria sarebbe Finocchiara, una località tra Muggiano e San Terenzo, secondo
M. N. Conti, Lerici ed il Carpione (Note di storia, demografia ed urbanistica), in «Memorie della
Accademia Lunigianese di Scienze “G. Capellini”», XXXV (n. ser. XIII), 1965, pp. 76-88, alla p. 78; tut-
tavia il fatto che tutte le località dell’attuale Golfo della Spezia donate dagli Obertenghi a San Venerio si
trovino sul lato occidentale induce a ubicarvi anche Fenoclaria, toponimo di una relativa diffusione. Così
giustamente il Formentini, il quale però, male interprendando casa et res ma<ssa>ri<cia>s (cfr. la nota n.
64), la identificò con Cadimare e vi collocò accanto Fenoclaria: U. Formentini, Note per lo studio della
topografia fondiaria e della toponomastica etrusco-romana nel golfo della Spezia, in «Memorie della
Accademia Lunigianese di Scienze “Giovanni Capellini”», IX/2, 1928, pp. 88-109, alla p. 105.

60) In curte Arcola, Albertus marchio, filius bone memorie item Alberti qui fuit similiter marchio, ex
nacione di Legge Longobarda, donò ecclesie Sancti Veneri constructe in loco qui nominatur Tiro la pro-
pria parte de rebus illis iuris mei que sunt posite in locis et fundis que nominantur Vrignano et Panicalia et
in Cignano et per mare usque in capite montis, nonché la propria parte de terra cum oliveto
donini . . . . . . . (lettere svanite) a summo plano de Ceula et de Monelia, iusta ecclesia Sancti Michaelis, uli-
veti de curte Monelie et Ceule. La cartula offersionis fu scritta, post tradita completata e consegnata da
Rolandus, notarius et iudex Sacri Palacii, e reca il signum manus suprascripti Alberti marchionis e i signa
manuum Pagani et Matonis seu Obdonis atque Martini etiamque Warnerii, rogatis testibus: G. Falco cit.,
I, p. 2, n. II. I beni a Fenoclaria furono donati successivamente da Adalberto III. Infatti nel marzo del
1060 (o qualche anno prima), in loco Pantaleo, Adelbertus marchio, filius bone memorie item Adelberti
similiter marchio, ex natione di Legge Longobarda, donò monesterio Beati Sancti Venerii quod est con-
structo et edificato in insula illa mare, sito loco que dicitur Tiro Maior, casa una massaricia cum rebus terri-
toriis ad ipsa massaricia pertinentibus, illa iuris mei que est posita in loco ubi dicitur Fenoclaria et in eius
territorio et per alias locas ubicumque de ipsa res inventum fuerit que ad eandem casam massariciam est per-
tinentes, omnia et ex omnibus quantum per Dominico massario recta et laborata fuit, ita ut faciant abbas et
monahos que modo ibi ordinati sunt vel qui pro tempore ordinati fuerint de frugibus et censum vel retdi-
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Adalberto II, il 27 dicembre 1051, la propria parte dei beni a Fenoclaria 61),
il 6 gennaio 1052, la propria parte dei beni a Varignano, Panigáglia e
Cignano 62), e il 30 marzo 1056 la propria parte della Palmaria, del Tino e
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tum, quicquid exinde ex ipsis rebus exierint, quicquid eis oportuerint, cum casas et casalinoras sive terris et
rebus, ortis, vineis, silvis et arboribus, campis, pratis, pascuis, salictis, cultis rebus sive incultis, divisis et indi-
visis et cum omnibus earum adiacienciis et pertinenciis, et est ipsa casa massaricia, per mensura et racione
facta inter casas et casalinoras et vineas et pratas atque terras arabiles, iugearum duo, de silvis, buscalibus
sive terris ierbidis atque terras agrestes similiter iugearum duo. La cartula offercionis fu scritta, postraditam
completata e consegnata da Bernardo iudex e reca il signum manus suprascripti Alberti marchionis qui
hanc cartulam fieri rogavi (che conferma l’identità di Adelbertus con il marchese Alberto del 19 agosto
1051) e i signa manuum Ansaldi et Lanfranchi atque Bonvassalli et Opizonis et Manfredi, rogatis testibus:
G. Falco cit., I, p. 20, n. XVI, il quale, pur considerando originale il documento, ne integrò la data in
millesimo <sexagesimo>, mense marcio, indicione tertia decima, perché questa corrispondeva al 1060; tut-
tavia, poiché Adalberto III effettuò la donazione soltanto per la propria anima e per quella del suo
defunto padre Adalberto II, sua madre Adelaide, già defunta nel marzo del 1059 (cfr. la nota n. 58),
poteva allora essere ancora in vita, cosicché il documento avrebbe avuto una data anteriore. A.
Pallavicino, Politica, alleanze matrimoniali e genealogia dei primi marchesi Obertenghi cit., p. 43, nota n.
122, ha supposto che Adalberto III sposasse Gisla, figlia del marchese Guglielmo, abiatico del marchese
Aleramo, perché un abiatico di Adalberto III ricevette questo nome (Guglielmo Franciscus), «caratteri-
stico degli aleramici di Monferrato».